
W awelu, a następnie dyrektorem  
M uzeum Narodowego (1957—1962). 
Na Uniw. Jagiellońskim  był dzieka
nem  i p rorek torem  (1951/52—1960/61) 
w  ostatnich la tach  — dyrektorem  
In sty tu tu  H istorii S ztuki UJ. Znany 
był ze swej um iejętności podejm o
w ania szybkich decyzji w  zała tw ia
niu najbardzie j zawiłych spraw  ad
m inistracyjnych. Zawsze cechowała 
go w ielka dobroć i nadzw yczajna 
uczynność. W czasie okupacji w yróż
nił się swą patrio tyczną postaw ą, za
słynął też jako  znakom ity pedagog 
w zakresie przedm iotów  szkolnictwa 
średniego, naw et w  dziedzinie m a
tem atyki. U ratow ał najcenniejsze in 
sygnia i skarbiec UJ, k tóre ukry te  
(zamurowane) w  Collegium Novum 
szczęśliwie p rzetrw ały  okupację h i
tlerowską.

Od roku 1939 był członkiem -kores- 
pondentem  Polskiej A kadem ii Um ie
jętności oraz w ielu tow arzystw  nau 
kowych. Obecnie zaś je s t członkiem 
K om itetu N auk PAN, a także pełni 
funkcję przewodniczącego Podko
m isji H istorii i Teorii Sztuki w  oddz. 
PAN w K rakow ie. Był laureatem  
nagrody m. K rakow a, odznaczony 
został Krzyżem  K om andorskim  i K a
w alerskim  O rderu Odrodzenia 
Polski.

Napisał i w ydał ponad 200 prac 
naukowych, z k tórych  należy w y
m ienić przykładow o chociażby nie
które: w spólnie ze swoim profeso
rem  Ju lianem  Pagaczew skim  Polskie 
rzem iosło artystyczne w ieków  śred
nich  (Kraków  1959) oraz Dary zło t
nicze Kazim ierza W ielkiego dla koś
ciołów polskich  („Rocznik K rakow 
ski” XXV, 1934); w spólnie ze swo
im  kolegą — d r K azim ierzem  Bucz
kowskim, kustoszem  M uzeum Naro
dowego w K rakow ie: Rzem iosło ar

tystyczne w  Polsce (Kraków 1971). 
W spólnie ze swoim uczniem d r J a 
nem  Sam kiem  je st redaktorem  K a
talogu zaby tków  sztuki m iasta K ra
kow a, au torem  w szystkich rozdzia
łów o sztuce do okresów now ożyt
nych w pracy zbiorowej pt. K raków , 
jego dzieje i sztuka. Je s t au torem  
podręcznika uniw ersyteckiego (His
toria sz tu k i now ożytnej), w znaw ia
nego k ilkakro tn ie (Wyd. 3, K raków  
1970). Korzysta z niego ucząca się 
młodzież w szystkich uczelni w  k ra 
ju . N apisał k ilkadziesiąt artykułów  
do W ielkiej Encyklopedii Powszech
n e j PW N, zajm ow ał się też popu
laryzacją wiedzy o sztuce (np. M i
chał Anioł Buonarotti w  serii „N au
ka  dla W szystkich” w ydaw anej 
przez PAN). Zw iązany z W awelem 
w ydał: Grób biskupa Maura w  k ry p 
cie św. Leonarda na W awelu  („ R o c z 
nik K rakow ski” XXX, 1938) oraz 
Najstarsze budowle w aw elskie  (W ar
szaw a 1960). Będąc członkiem ko
m isji i św iadkiem  przy otw arciu 
i przeniesieniu trum ny  królow ej 
Jadw igi w  roku 1949, zdał z tego 
spraw ozdanie w  pracy Grób królo
w e j Jadw igi i królewicza K azim ie
rza Jagiellończyka w  ka tedrze na 
W aw elu  (S tudia do dziejów  W awelu, 
t. 3).Z zainteresow ań kościołem M a
riackim  pow staje też opracowanie 
pt. Kościół N ajśw iętszej Marii Panny  
w  K rakow ie, K raków  1947..

Od la t 50-tych bierze udział w  p ra 
cach Kom isji artystycznej przy  K urii 
m etropolitalnej krakow skiej, gdzie 
dzieląc się swoim doświadczeniem  
dobrze przysłużył się wysokiem u 
poziomowi artystycznem u nowo 
pow stałych dzieł tak  z dziedziny a r 
ch itek tu ry  kościelnej, jak  m alarstw a, 
rzeźby i rzem iosła artystycznego.

Ks. Jan K uś
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